7. S. THOMAE AQUINATIS, *Super Epistolas S. Pauli lectura*, Vol. 2, a cura di R. Cai (Editio VIII revisa), Marietti, Taurini-Romae, 1953, 5 (317): "Dicit ergo mulieres viris suis subditae sint, quia certe mulier, si primatum habeat, contraria est viro suo, ut dicitur Eccli. c. 25, 30. Et ideo specialiter monet eas de subiectione".

8. *In Ep.*, 5 (317): "Et hoc sicut domino, quia proportio viri ad uxorem quodammodo est sicut servi ad dominum, quantum debet regi mandato domini; sed differentia est in hoc, quod dominus utitur servis suis quo ad id quod est sibi utile: sed vir utitur

ne. Inoltre se in base al modello dell'unione di Cristo con la Chiesa la moglie deve stare sottomessa al marito (come la Chiesa a Cristo⁹), tuttavia i mariti hanno il compito di amare le mogli come Cristo.

Si può certo notare come in questo testo l'elemento dell'amore coniugale fa il suo prepotente ingresso nella riflessione sul Matrimonio: non che prima fosse assente ma i suoi termini non erano esplicitati adeguatamente, diversamente da qui. Tommaso, poi, continua dicendo che se il marito ama la moglie egli vive più castamente e pacificamente¹⁰ e dunque nell'amore si trova il motivo principale della concordia coniugale. Egli fonda questa affermazione riproponendo la sua concezione del Matrimonio istituito sotto la croce che già si ritrova nel *Super Sententiis*¹¹, ed afferma che nell'amore del marito per la moglie viene mostrato il segno dell'amore di Cristo per la Chiesa. Il segno dato è quello della morte di Cristo in croce che, come già nelle Sentenze, è la scaturigine del Sacramento del Matrimonio: è importante ricordare come già nel commento ad Efesini egli, utilizzando altri testi rispetto a quello esodico citato nel *Super Sententiis*, e concatenandoli secondo la modalità appresa nel comporre la Catena Aurea, avesse innestato l'unione matrimoniale nella sua radice battesimale (“Ideo subdit dicens *mundans eam lavacro aquae*”) tracciando un quadro impressionante per densità e concisione:

uxore et liberis ad utilitatem communem. Et ideo dicit *sicut domino*; non quod vere sit dominus, sed sicut dominus”.

9. Cfr. *In Ep.*, 5 (318).

10. Cfr. *In Ep.*, 5 (320).

11. Nella *Dist. 26* del *Super Sententiis*, in particolare, Tommaso si chiede come possa essere sacramento il Matrimonio. Se infatti tutti i sacramenti hanno origine dalla passione di Cristo, poiché nel Matrimonio l'uomo non è conformato alla passione ma riceve un piacere, il Matrimonio non sarebbe un sacramento. La risposta all'obiezione è semplice. Se il Matrimonio non conforma alla passione di Cristo quanto alla pena, tuttavia lo fa rispetto all'amore con il quale egli ha sofferto per unire a sé la Chiesa come sua sposa: cfr. *In IV Sent.*, d.26, q.2, a.1. Nella *Distinctio 49*, poi, per argomentare la non necessità di attribuire agli angeli alcuna dote, in quanto non è loro pertinente l'appartenenza alla Chiesa come sposa, egli afferma: “Praeterea, Christus desponsavit sibi Ecclesiam per incarnationem et passionem; unde figuratur per hoc quod dicitur Exod. 4, 25: *sponsus sanguinum tu mihi es*. Sed Christus per passionem et incarnationem non aliter fuit conjunctus Angelis quam prius fuerat. Ergo Angeli non pertinent ad Ecclesiam, secundum quod Ecclesia dicitur sponsa; ergo Angelis non conveniunt dotes”: *In IV Sent.*, d. 49, q.4, a.4, s.c. 2.

Signum autem dilectionis Christi ad Ecclesiam ostenditur, quia *tradidit semetipsum pro ea*. Gal. 2, 20: *dilexit me, et tradidit semetipsum pro me*, et cetera. Is. 53, 12: *tradidit in mortem animam suam*, et cetera. Sed ad quid? *Ut illam sanctificaret*. Hebr. c. Ult. (13,12): *Iesus ut sanctificaret per suum sanguinem populum*, et cetera. Io. 17,17: *sanctifica eos in veritate*. Iste est effectus mortis Christi. Effectus autem sanctificationis est mundatio eius a maculis peccatorum. Ideo subdit dicens *mundans eam lavacro aquae*. Quod quidem lavacrum habet virtutem a passione Christi¹².

In questo Art. 11 della *Quaestio 26 della Secunda Secundae* vediamo come Tommaso compia un ulteriore passo in avanti: egli nota come l'amore sia più grande dove maggiori sono le ragioni dell'amicizia. Infatti anche Aristotele dice che nell'amicizia coniugale sembrano esserci l'utilità, il piacere e la virtù: è per questo, afferma l'Aquinate, che l'affetto maggiore deve essere quello per la moglie¹³. D'altra parte, prosegue, non si può ignorare che S. Paolo dice che l'uomo deve amare la moglie "come la propria carne" (*Ef 5,29-29*): ora poiché il proprio corpo dev'essere amato come il prossimo e, tra il prossimo, il massimo amore va ai genitori, sembrerebbe che l'amore verso di loro dovesse essere maggiore di quello verso la moglie¹⁴. Tuttavia, conclude, poiché il grado dell'amore può essere determinato sia in relazione alla natura del bene ("*secundum ratione boni*") sia secondo l'unione con ciò che si ama ("*secundum coniunctionem ad diligentem*"), i genitori sono da amarsi maggiormente in quanto principi e beni più eminenti ma, in relazione all'unione col bene amato, è da amarsi più la moglie. Infatti gli sposi, secondo la parola evangelica, "non sono più due ma una sola carne" (*Mt 19, 6*), per cui la

12. Cfr. *In Ep.*, 5 (323).

13. *S. Th.*, II-II, q.26, a.11: "Praeterea, ubi sunt plures rationes dilectionis, ibi debet esse maior dilectio. Sed in amicitia quae est ad uxorem sunt plures rationes dilectionis, dicit enim philosophus, in VIII Ethic., quod in hac amicitia videtur esse utile et delectabile et propter virtutem, si virtuosus sint coniuges. Ergo maior debet esse dilectio ad uxorem quam ad parentes". Cfr. ARISTOTELE, "Etica Nicomachea", in ID., *Le tre etiche* (Saggio introduttivo, traduzione, note e apparati di Arianna Fermani), Il Pensiero Occidentale, Bompiani, Milano 2008, 431-993.VIII, 12.

14. *S.Th.*, II-II, q.26, a.11: "Sed contra est quod vir debet diligere uxorem suam sicut carnem suam, ut dicitur ad Ephes. V. Sed corpus suum minus debet homo diligere quam proximum, ut supra dictum est. Inter proximos autem magis debemus diligere parentes. Ergo magis debemus diligere parentes quam uxorem".